

Số: *ĐĐ* /KH-UBND

Hà Đông, ngày *21* tháng 6 năm 2023

### **KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm trên địa bàn quận Hà Đông**

Thực hiện Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND thành phố Hà Nội về công tác An toàn thực phẩm (ATTP) thành phố Hà Nội năm 2023; Nhằm bảo đảm việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm, UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm trên địa bàn quận Hà Đông như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Nâng cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về sản xuất các mặt hàng nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm.
- Xử lý nghiêm đối với những cơ sở vi phạm, bảo đảm an toàn và nâng cao chất lượng thực phẩm cho người tiêu dùng.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng kiểm tra:**

Các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, đóng bình; nước khoáng thiên nhiên; nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm trên địa bàn quận. Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra có thể tiến hành lấy mẫu ngẫu nhiên tại các cơ quan, đơn vị, trường học có sử dụng nước uống đóng chai, đóng bình để làm các xét nghiệm khi cần thiết.

##### **2. Nội dung kiểm tra:**

Tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định tại các văn bản:

- Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010.



- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Nghị định số 67/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế.

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về ghi nhãn hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa.

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

- Thông tư số 23/2018/TT-BYT ngày 14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế.

- Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của UBND thành phố Hà Nội ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý về ATTP trên địa bàn thành phố Hà Nội.

\* Trong quá trình kiểm tra cần tập trung các nội dung sau:

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.
- Giấy chứng nhận sức khỏe; Giấy xác nhận kiến thức, tập huấn kiến thức về ATTP của chủ cơ sở và nhân viên trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Hồ sơ tự công bố sản phẩm.
- Phiếu kiểm nghiệm mẫu sản phẩm định kỳ.
- Hóa đơn chứng từ, nguồn gốc xuất xứ nguyên liệu đầu vào, bao bì chứa đựng thực phẩm.

- Các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị.
- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu An toàn thực phẩm theo quy định khi cần thiết.

### 3. Thời gian kiểm tra:

Tiến hành kiểm tra từ ngày 23/6/2023 đến hết ngày 31/8/2023.

### 4. Thành phần đoàn kiểm tra:

Giao phòng Y tế, Thường trực Ban Chỉ đạo ATTP quận Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra theo quy định tại Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

Căn cứ tình hình thực tế, Trưởng Đoàn kiểm tra mời một số thành viên thuộc các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia Đoàn kiểm tra phù hợp với chuyên đề; mời đại diện UBND các phường có cơ sở được kiểm tra.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Y tế:

- Tham mưu với UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra.
- Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ hệ thống biên bản, biểu mẫu, triển khai công tác kiểm tra.
- Đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo phân cấp. Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hoạt động đúng theo các quy định của pháp luật.

- Tham mưu với Chủ tịch UBND quận xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận và Sở Y tế Hà Nội.

### 2. Công an quận; Đội quản lý thị trường số 11:

- Phối hợp với phòng Y tế và các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hoạt động đúng theo các quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh, an ninh trật tự, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy ...

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra (theo đề xuất của phòng Y tế).

- Phối hợp xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định.

### 3. Trung tâm y tế quận:

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm tổ chức khám sức khỏe định kỳ và tập huấn kiến thức về ATTP cho nhân viên trực tiếp sản xuất thực phẩm.

- Chuẩn bị các dụng cụ, test nhanh, lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra.



#### 4. UBND các phường:

- Chỉ đạo Trạm y tế phường rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm trên địa bàn cung cấp cho Đoàn kiểm tra.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra.

- Tổ chức tuyên truyền tới các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATTP.

- Xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm hoạt động không phép trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm trên địa bàn quận Hà Đông. UBND quận Hà Đông yêu cầu Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các phường triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. /

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- TT UBND quận;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT

3

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hòa